
金华市华优金属制品有限公司年产 600樘铜门、300樘铸铝门项目竣工环境保护验收监测报告表

— 1 —

金华市华优金属制品有限公司年产 600樘铜

门、300樘铸铝门项目竣工环境保护验收监

测报告表

建设单位：金华市华优金属制品有限公司

编制单位：金华新鸿检测技术有限公司

2020年 6月



金华市华优金属制品有限公司年产 600樘铜门、300樘铸铝门项目竣工环境保护验收监测报告表

— 2 —

建设单位法人代表：温淘三

编制单位法人代表：张华峰

项目负责人：方腾翔

编制人：徐聪

建设单位：金华市华优金属制品有限公司

电话：15067986788

邮编：32121
[...]
5000-8000 小时。

2
蜂窝活

性炭
8000

0.4

立方
— 每 3 个月更换一次

九、设备特点

1.净化效率高，性能稳定

2.设备风阻低，投资低

3.运行成本低，耗电小

4.安全可靠，设备采用敞开式排放形式，不设封闭高压，

高温区

5.维护保养简便，费用低，每使用 90 天为保养清洗期

6.使用寿命长，安装简便，操作过程实行全自动化



以质量铸就品牌 以服务创造未来

十、本方案处理废气可行性

（1）环保无污染，同时工艺先进，净化效率高。

（2）实现净化设备自动、连续、稳定运行；便于调整系

统参数。也可用于手动操作，以便于设备的调试和维修。

十一、本方案处理废气的优势

（1）适用性

该项目采用的技术应该与业主需要处理废气规模、需要

去除的废气污染物，地区特点以及管理水平相适应。体现

在：

1） 采用的技术应与需去除污染物相适应

2） 采用的技术应与需要的设备相适应，包括主要设

备和辅助设备

3） 采用的技术应与项目所在的地区特点，员工素质

和管理水平相适应

4） 采用的技术应与对污染物排放废气处理的能力相

适应

（2）可靠性

该废气处理工艺成熟可靠，能保证处理效果、性能和处

理能力，避免了资源浪费、二次污染和安全危害。



以质量铸就品牌 以服务创造未来

（3）经济性

该项目充分考虑了一次性投资费用和将来可能发生的

运行费用。

（4）安全性

充分考虑了消防、防爆等安全因素，运行稳定，安全可

靠。

因此，综合以上因素，本方案净化系统无论是在技术

合理性、先进性，还是经济可行性方面都相对有优势。建

设费用及运行费用相对合理，采用的技术原理是合理、可

行的，项目的实施是安全的。

十二、排风主管道
排风筒支管螺旋风管是用金属带料卷制成螺旋形咬

缝的薄壁管，圆形，无焊接，
不漏气，不漏水，多用于送
风和散装物料输送，代替传
统的白铁管（即手工咬缝铁
管）。是风管的一种，全机
制直管无需手工敲打。与手
工敲制的传统白铁管比较，
机制的螺旋风管具有以下优
点：
1) 密封性好。
2) 强度与刚性均好。
3) 通风阻力小，通风噪声小。
4) 档次高，外表美观。



以质量铸就品牌 以服务创造未来

十三、控制系统

1、主要电气组件：

1.1 接触器

1.2 热继电器

1.3 固态继电器

1.4 开关按钮

1.5 延时启动

1.6 柜体采用 1.5 钢板剪裁、折弯，表面喷塑而成

2、操作方式

各电机回路中，配有低压断路器，热继电器等保

护元件，进行电机的短路保护和过载保护。正常运行

时，有绿色信号灯显示。

2.1、电源

2.2 动力架路交流 3 相 380V50Hz，独立接地线。

2.3 控制回路交流 220V

十四、售后服务

（1）广坤环保是一家专门做环保设备的生产企业，对设

备的售前及售后提供了完善的服务体系。

（2）在使用期间，我公司会定时派专业人员定期跟踪服

务。如设备在使用期间出现问题我公司售后人员会电话或



以质量铸就品牌 以服务创造未来

传真进行解决，如解决不了的售后人员会在 48 小时内赶

到现场进行解决

（3）质保期限：设备工程验收合格后一年。

（4）设备维修期限内如因供方原因产生的质量问题，供

方负责维修，不收取任何费用。质保期满后，如设备出现

故障，可通知供方进行维修，只收取配件的成本费和技术

人员的差旅费，免收服务费，检修费。

（6）为保障需方能够合理使用本公司的设备，我方为需

方的生产主管、操作人员以及设备维护人员提供免费培

训。

永康市广坤环保设备有限公司

2020 年 5 月



第 １ 页 共 11 页

金华市华优金属制品有限公司

废水处理工程

（设计处理量 5T/D）

设

计

方

案

永康市广坤环保设备有限公司

2020 年 5 月



第 ２ 页 共 11 页

一.设计范围：

本工程设计内容为新建废水处理站内的设备、建构筑物、管道、

电气、仪表及给排水等必要的辅助设施。污水处理站外废水的接入管

和排放管及基础处理不在设计方案内，处理站内的道路、照明等均由

甲方统一实施。

二、设计总则

2.1 设计依据

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国水污染防治法》；

《国务院关于环境保护若干问题的决定》；

相关资料、及业主委托要求。

2.2 设计采用标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准；

《工厂企业厂界噪声标准》（GB5096-93）中的二级标准；

《混凝土结构设计规范》（GBJ10-89）；

《给排水结构工程设计规范》（GB169-84）；

《室外排水设计规范》（GBJ14—87）；

《电力装置的电测量仪表装置设计规范》（GBJ63-90）；

国家现行电力装置规程、规范；

2.3 设计原则

2.3.1 贯彻执行国家现行的环境保护法规、政策，结合企业实际情况、

废水性质和及处理要求，合理选定处理工艺，确保处理出水

达标排放；

2.3.2 以工艺结构成熟、运行稳定的中和反应+混凝沉淀技术为主体

工艺；



第 ３ 页 共 11 页

2.3.3 系统有较大的灵活性，以适应废水水质、水量的变化；

2.3.4 设计时充分考虑废水处理系统产生的噪声、异味，以及泥渣的

处理，避免对环境的二次污染；

2.3.5 充分利用构筑物和设备组合式设计的优势，使污水处理设施占

地面积小，布局合理，处理站与厂区环境相协调；

2.3.6 充分利用原有构筑物及地质条件，尽量减少工程投资；

2.3.7 合理选用设备，降低能耗，提高动力效率，减低运转成本。

三、废水来源和水质水量

3.1 废水来源及规模

金属工件在拉丝、洗纸处理过程中，产生含油废水，该类废水

COD、SS、较高，PH 值稳定。前处理后采用喷漆处理工艺，使用水帘

喷台，使油漆中的大部分油漆渣截留在水帘台内的水箱里，这部分废

水需要定期更换，排放的废水 COD 较高，油漆废气处理设施中的喷淋

塔也产生一定量的油漆废水，水质和喷台废水相似，浓度较高，设计

废水处理量为 2m
3
/H。

3.3 设计规模

设计处理水量：2m3
/H，连续排放

3.4 设计进水水质

根据同行业的废水排放情况，进水水质情况如下：

项目
COD

mg/l

TP

mg/l

氨氮

mg/l

SS

mg/l

石油类 BOD5
PH

平均浓度 <1000 <20 <50 <700 <40 <500 6-9

3.5 设计出水水质



第 ４ 页 共 11 页

要求处理出水达到 GB8978－1996《污水综合排放标准》三级标

准，出水水质如下：

项目
COD

mg/l

TP

mg/l

氨氮

mg/l

SS

mg/l

石油类 BOD5
PH

平均浓度 <500 <8 <35 <400 <20 <300 6-9

四、工艺设计

4.1 废水特性

根据同行业废水数据，废水中的污染因子主要以 COD、SS等污

染因子为主。

4.2 污水处理工艺选择

该类废水处理工艺主要以物化为主，如加药混凝+沉淀、加药混

凝+气浮等工艺。本污水处理站选用加药混凝反应沉淀工艺。

4.2.1 废水处理设施运行特点

确保在处理后出水达标的前提下，为更好的节约投资成本，所以

该污水处理设施采用连续式污水处理运行工艺，即：

1） 调节池提升污水至反应池，反应池设置三格；

2） 反应池加片碱、PAC、PAM，反应池出水自流入斜管沉淀池，

上清液通过砂滤炭滤罐过滤后达标排放，斜管沉淀池污泥用污

泥泵泵入压滤机，压滤出水后回至调节池。

3）



第 ５ 页 共 11 页

污水处理工程工艺流程

综合废水

压滤出水

PAC/ P AM
片碱

污泥无害化处理

达标排放

4.3 工艺流程设计说明

来自车间的生产废水经过污水管路集中送污水处理站。经格栅井

格栅去除大的固体悬浮物，进入调节池，对废水水质水量进行调节；

后经泵提升进入反应池，加入混凝剂，发生絮凝反应，形成大而细密

的胶体悬浮物；然后自流入斜管沉淀池沉淀，沉淀出水通过砂滤池过

滤后达到排放标准。

五 配套构筑物及设备设计

格栅井

调节池

提升泵

反应池

污泥浓缩池斜管沉淀池

中间水池

压

滤

机

砂滤罐



第 ６ 页 共 11 页

5.1 主要构筑物设计

5.1.1）调节集水池

功能说明：调节水质水量

设计参数:容量 15 立方米

建筑结构：地下砖混

内置：提升泵 1台

5.1.2）絮凝反应池

设计参数:尺寸 1.80（L）×0.60（B）×1.00（H）。

建筑结构：碳钢，环氧树脂防腐

内置：分成 4格， PH 系统二套

5.1.3）斜管沉淀池

设计参数:尺寸 2.50（L）×1.80（B）×2.80（H）。

建筑结构：碳钢，环氧树脂防腐

内置：斜管一套

5.1.3）中间水池

设计参数:尺寸 1.80（L）×0.70（B）×2.80（H）。

建筑结构：碳钢，环氧树脂防腐

内置：清水泵一台

5.2 主要设备设计

5.2.1）废水提升泵

功能说明：提升调节池废水到反应池

设计参数：流 量： 3m
3
/h 功 率： 0.75KW

5.2.2）加药装置

功能说明：提供中和絮凝反应药剂

设计参数：塑料板焊接，厚度 10mm，配 4台加药泵



第 ７ 页 共 11 页

数量：1 套

5.2.3）污泥泵及压滤机

功能说明：抽取污泥浓缩池污泥并把污泥压干

压滤机操作方式：手动压紧

污泥泵型号：管道污泥泵 GW-30-6-3

5.2.4）电控系统

功能说明：污水处理站电力供应及控制

设计参数：按所选设备功率对应

六.建筑与结构设计

6.1 建筑设计

根据污水处理站工艺要求，建构筑物分为污水处理构筑物、污泥

处理构筑物部分。其中污水处理构筑物包括调节池、反应池；污泥处

理构筑物为污泥浓缩池

6.2 结构设计

污水处理构筑物均为蓄水构筑物，按自身墙体抗渗考虑。所采用

砼等级不低于 C25，并作防渗处理。采用止水带进行止水处理。设计

地基承载力按不低于 100Kpa，地下水位 2.50m 考虑。

6.3 建筑材料和施工条件

当地的砖、水泥、砂均可按要求标号供应，满足一般要求。施工

中必须严格按图施工，切实执行现行工程施工规范。

七、电气设计

7.1 设计原则

根据废水处理工艺需要，本设计以自动控制为主，供电由业主将

电源送至污水站总配电柜，其功率补偿由业主一并考虑。配电系统有



第 ８ 页 共 11 页

防潮、防漏电和可靠的接地措施，各类电气设备均设电路短路和过载

保护装置，以确保用电设备安全运行。

7.2 配 电

总配电柜设于控制房内，由该公司将电 VV 3*6+1*2.5 1 根（理

论载流量 24A）送至机房，进线端重复接地。总配电柜至设备电缆选

用相应功率电缆。穿阻燃 UPVC 电缆管敷设。

7.3 设备用电负荷

站内所有用电设备均为 380V/220V，设备总装机容量约 8.0Kw，实

际装机容量 6.0Kw。

7.4 防雷和接地

站内接地系统适用 TN-S制，高配间及变电间均设置集中接地装

置，接地电阻小于 4欧姆，电缆在进入构筑物处，零线应重复接地（但

距接地点不超过去者除外），重复接地装置的电阻不大于是 10欧姆。

八、给排水与消防设计

8．1 设计系统

本工程的给排水设计分为三个系统：车间生产及消防给水系统，

生产生活排水系统，雨水系统。

8．2 给水系统

站内的给水系统按规范设计，站内的给水管网由场区接至废水池

上。

8．3 排水系统

车间的污水应实行清污分管，污水由专管收集后进入废水调节

池。

8．4 雨水系统

厂区周围的雨水系统应设置专门的雨水管道，排入雨水管道或自



第 ９ 页 共 11 页

然水体。

九、劳动保护

本工程为三废治理项目，要严防跑、冒、滴、漏，避免未处理的

污水污染土壤和地下水。物化部分的投药工序，操作人员必须穿工作

服及防护手套，加药系统旁设有自来水。

十一、 主要技术经济指标分析

11.1 技术分析

本污水处理站生产人员为该单位原有职工 1 人兼职，负责污水处

理站运行期的管理。

本污水处理站采用下列污水处理技术：加药絮凝沉淀。

11.2 经济分析

11.2.1 电 费

该废水处理设施按 5-6h/d 运行，消耗功率约 1.2kw/h，电费按

照 2.00 元/度，2X1.2X6/6=2.40 元/m
3
污水。

11.2.2 药剂费

使用药剂如下：聚合氯化铝（每包 25公斤，60 元）

聚丙烯酰胺（每包 25公斤，240 元）

氧化剂 （每包 25公斤，120 元）

每吨污水各种药剂使用量：

聚合氯化铝：0.5 公斤

聚丙烯酰胺：0.05 公斤

氧化剂：0.5 公斤

每吨污水处理费用：2.10 元

11.2.3 人工费



第 １０ 页 共 11 页

1 人兼职。

11.2.4 污水处理站直接运行费用 （不含人工费）

运行费计 2.10元/吨污水。

十二、安装与调试

设备、附件的安装及调试均由我公司全面负责，以保证各设备良

好的运行效果。设备按工艺结构制造后运至现场，由专业人员进行现

场组装，包括联接管道和水电设施。设备安装后，由专业技术人员进

行系统调试及整套设备的联体启动运行。

十三、工程承包服务承诺

13.1 建设进度与质量

为确保该废水处理工程的工程质量和运行效果，我公司将组织强

有力的项目组,负责工程设计、分项工程土建、安装以及调试工作，

并进行统一协调，按时完成工程项目建设，确保废水处理达标排放。

13.2 工程善后服务承诺

13.2.1 工程质量保证

（1）国家定型的标准机电产品三保期参照国家质保期相关规定。

（2）非标设备、管道三保期为一年。

13.2.2 跟踪服务

工程竣工后，随时与公司操作管理人员保持联系，并且不定

期派技术人员做工程回访。如遇到技术问题，我们将无赏提供技

术咨询。



第 １１ 页 共 11 页

序

号
设备名称 性能参数或型号 数量 材质 生产厂家